An voluntas præcesserit illud peccatum

Si vero quæratur utrum voluntas illud peccatum præcesserit, dicimus quia peccatum illud et in voluntate et in actu consistit, et voluntas actum præcessit, sed ipsam voluntatem alia hominis voluntas mala non præcessit ; atque ex diaboli persuasione et hominis arbitrio illa voluntas mala prodidit qua justitiam deseruit, et iniquitatem inchoavit : et ipsa voluntas iniqüitas fuit.

DIVISIO TEXTUS

Postquam determinavit principium humani casus ex parte tentatoris, hic determinat principium intrinsecum ex parte ipsius hominis peccantis, et dividitur in partes duas : in prima inquirit quod fuerit in homine primum peccatum, origo et radix peccatorum sequentium ; in secunda inquirit quod fuerit principium illius primi peccati, ibi : « Solet etiam quæri, cum sine vitio esset natura hominis ; unde consensus mali processerit. » Prima dividitur in partes tres : in prima dicit quod primum peccatum in homine fuit elatio ; in secunda ostendit quod diversimode fuit in viro et muliere, ibi : « Et talis quidem elatio in mente mulieris fuit » ; in tertia ex hoc concludit, peccatum mulieris gravius peccato viri fuisse, ibi : « Ex quo manifeste animadverti potest quis eorum plus peccaverit. » Circa primum tria facit : primo ponit quorundam opinionem et rationes eorum, ponentium superhiam in corde hominis etiam tentationem dæmonis præcessisse ; secundo objicit in contrarium, ibi : « Quod si ita fuit, non ergo alterius suggestione prius peccavit » ; tertio determinat veritatem, ibi : « Quocirca prædicta Augustini verba pium ac diligentem lectorem efflagitant. »

« Et talis quidem elatio in mente mulieris fuit. » Hic ostendit qualis fuerit elatio viri et mulieris : et primo qualis fuerit elatio mulieris ; secundo qualis fuerit elatio viri, ibi : « Solet quæri utrum illa talis elatio et amor propriæ potestatis in viro fuerit sicut in muliere. »

« Ex quo manifeste animadverti potest, quis eorum plus peccaverit. » Hic concludit ex predictis quod peccatum mulieris gravius fuit peccato viri : et primo ostendit proposi-

tum; secundo objicit in contrarium, ibi : « Sed huic videtur contrarium quod Augustinus... ait. » Quod autem peccatum mulieris gravius fuerit, ostendit tripliciter : primo ex motivo ad peccandum, quia ex majori superbìa ; secundo ex offensa, quia in plures peccavit, ibi : « Quæ etiam in se, et in proximum, et in Deum peccavit » ; tertio ex poena, quia gravius punita est, ibi : « Inde etiam colligitur quod mulier plus peccaverit, quia gravius punita est. »

« Sed huic videtur contrarium quod Augustinus... de viro et muliere peccatum suum excusantibus ait. » Hic objicit contra hoc quod dictum est : et primo ostendit æquale fuisse peccatum ; secundo ostendit peccatum viri fuisse gravius, ibi : « Hic autem opponi solet. » Circa primum duo facit secundum quod duas auctoritates contra determinata¹ inducit. Secunda incipit, ibi : « Verumtamen et de viro legitur quod voluit esse sicut Deus. » Quælibet autem istarum partium dividitur in objectionem et responsionem.

« Solet etiam quæreri, cum sine vitio esset natura hominis, unde consensus peccati processerit. » Hic inquirit quod fuerit principium illius peccati : et dividitur in duas partes secundum quod duas movet quaestiones ; secunda incipit, ibi : « Si vero queritur utrum voluntas illud peccatum præcesserit, dicimus quia peccatum illud et in voluntate et in actu consistit. »

QUÆSTIO PRIMA

Hic duo quæruntur : primo de peccato primi hominis ; secundo de ignorantia.

Circa primum quæruntur tria : 1º quod fuerit primum peccatum secundum genus ; 2º quid homo peccando appetit ; 3º quis plus peccavit, utrum vir vel mulier.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum primum peccatum hominis fuerit superbìa²

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod superbìa non fuit primum hominis peccatum. Discredere enim verba divina peccatum infidelitatis est. Sed peccatum hominis ex hoc processisse videtur quod verba Dei discredidit, vel de eis dubitavit, ut supra dictum est. Ergo primum peccatum hominis fuit infidelitas.

1. Parm. : « definita. »

2. I p. *Summae theolog.*, q. LXIII, art. 2 et II II, q. CLXIII, art. 4.

2. Præterea, in spirituali ædificio primum fundamentum est fides, ut Hebr., xi, dicitur. Sed fidei opponitur infidelitas. Ergo etiam in progressu perditionis humanæ primum peccatum fuit infidelitas, et non superbìa.

3. Præterea, Rom., v, 19, dicitur : *Per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi*, et loquitur ibi de peccato primi hominis ; per peccatum enim mors in mundum intravit. Ergo primum peccatum est inobedientia.

4. Præterea, species peccati determinatur ex motivo ad peccandum. Sed mulier mota fuit ad peccandum ex delectabili secundum gustum ; unde dicitur Genes., III, 6 : *Videns ergo mulier lignum, etc.* Cum ergo circa delectabile ad esum sit gula, videtur quod primum hominis peccatum sit gula.

5. Præterea, promissio dæmonis mulierem ad peccandum instigavit. Sed dæmon promisit perfectionem scientiae. Ergo ex appetitu scientiae peccavit. Sed immoderatus appetitus sciendi est curiositas. Ergo primum peccatum est curiositas.

6. Præterea, quicumque non facit illud quod facere tenetur, peccat peccato omissionis. Sed tenebatur homo in tentatione conferre de præcepto injuncto : quia, si contulisset, non peccasset. Ergo videtur quod peccato omissionis primo peccaverit.

7. Præterea, primum peccatum hominis fuit radix et origo sequentium peccatorum. Sed, sicut dicitur I Timoth., ult., 10, *radix omnium malorum est cupiditas*. Ergo videtur quod primum peccatum fuit cupiditas, et non superbìa vel elatio, ut in *Littera* dicitur.

Sed contra est quod dicitur Eccli., x, 15 : *Initium omnis peccati est superbìa*. Sed in primo peccato hominis omne peccatum initium sumpsit. Ergo primum peccatum fuit superbìa.

Præterea, diabolus tentans hominem, sui imitatem conatus est reddere. Sed dæmon per superbiam peccavit, ut supra, dictum est. Ergo et homo.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod contingit quandoque in uno actu, plurimorum peccatorum deformitas inveniri : sed illa deformitas est principalior et formalior, comprehens speciem peccati, quæ ex principali motivo relinquitur, in quod ordinantur alia : quia finis est id quod primum cadit in voluntate, ex qua est origo peccati ; et ex fine actus morales specificantur ; unde Philosophus dicit in V *Ethic.*, cap. III, quod si aliquis moechatur ut accipiat lucrum, magis avarus, seu injustus, quam moechus est. Secundum hoc dico quod in primo peccato hominis multæ deformitates apparent ;

unde Magister supra in eo notavit gulam, inanem gloriam et avaritiam : propter quod unum peccatum multiplex potest dici ; nihilominus tamen sunt omnia alia materialia respectu superbiæ : quia ad finem excellentiæ consequendæ omnia ordinavit, sicut promissio dæmonis ostendit quæ ad peccatum instigavit, dixit enim : *Eritis sicut dii*, Genes., III, 5. Et merito utriusque peccatum, et dæmonis et hominis a superbia¹ incepit, quia omnium aliorum peccatorum defectus aliquis occasio solet esse : sola vero superbia est quæ fundamentum ex perfectione sumit ; unde Augustinus dicit, in *Regul. monach.*, § 2, col. 1379, t. I, quod etiam bonis operibus insidiatur ut pereant.

Ad primum ergo dicendum, quod non crediderunt Deum falsum dixisse, hoc enim simpliciter infidelitatis fuisset, sed crediderunt forte alio modo intelligendum fore et metaphorice, et ad aliud significandum² dictum. Vel dicendum, quod ex ipsa elatione³ qua illud quod promittebatur appetebant, oculus mentis impeditus fuit ne actualiter veritatem divini dicti attenderent, secundum quod omnis malus aliquo modo ignorans est. Sed talis ignorantia vel dubietas, etiam credendorum, infidelitatem non facit.

Ad secundum dicendum, quod ordo compositionis est contrarius ordini resolutionis : quia quod est primum in compositione est ultimum in resolutione : et ideo non sequitur quod si fides est prima in compositione ædificii spiritualis, infidelitas sit prima in resolutione ejusdem.

Ad tertium dicendum, quod inobedientia dupliciter sumitur : quandoque enim est speciale peccatum, quando scilicet ex contemptu præcepti aliquis specialiter peccat ; quandoque autem sumitur prout est conditio generalis consequens omne peccatum mortale ; cum enim præceptum legis actus omnium virtutum ordinet, consequens est ut quodlibet vitium transgressionem annexam præcepti habeat et inobedientiam : et sic dicitur, loc. cit. : *Per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi*.

Ad quartum dicendum, quod motivum gulæ non fuit principale motivum, sed secundarium, et ordinatum ad aliud, ut dictum est.

Ad quintum dicendum, quod non peccavit mulier in hoc quod appeteret scientiam eorum quæ ad ipsam non perti-

1. Al. deest « a superbia ».

2. Parm. : « fore metaphorice, vel ad aliquid. »

3. Al. : « electione. »

nebant, quia hoc curiositas fuissebat ; sed in hoc quod in scientia eminentiam desideravit, ut in hoc quodammodo Deo æquaretur.

Ad sextum dicendum, quod non tenebatur tunc conferre, quia etiam sine collatione poterat tentationi resistere. Vel dicendum melius quod fuit ibi omissio, non prout est speciale peccatum, sed prout est consequens omne peccatum : in omni enim¹ peccato commune est hoc quod aliquis non facit quod in se est ad resistendum peccato, quod si faceret, non peccaret.

Ad septimum dicendum, quod cupiditas tripliciter sumitur. Uno modo prout est speciale peccatum, et habet materiam specialem, scilicet bona ad usum vitæ pertinentia, prout possidentur : et sic non est radix omnis peccati, nisi secundum quod infra Magister dicit, quod non est aliquod genus peccati quod non interdum ex avaritia oriatur. Secundo modo dicitur cupiditas, ut est generale peccatum, prout est immoderatus appetitus habendi quodcumque, vel scientiam, vel possessionem, vel quodlibet aliud : et hoc modo supra Magister dixit in primo peccato hominis esse avaritiam : et hos duos modos ponit Augustinus, XI *Super Genes.*, cap. xv², col. 436, t. III. Tertio modo, prout non est peccatum, sed radix peccati, prout dicit quodam pronitatem appetitus ut inclinetur ad aliquid inordinate appetendum in actu. Et constat quod primo modo, ut cupiditas est speciale peccatum, homo ex avaritia non peccavit.

ARTICULUS II

Utrum peccatum hominis fuerit hoc quod appetierit esse sicut Deus³

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod peccatum hominis non fuerit in hoc quod appetit esse sicut Deus. Completa enim voluntas prudentis de impossibili esse non potest, et præcipue de illo quod in apprehensionem non cadit. Sed aliquam creaturam esse sicut Deus est impossibile, nec intellectu capi potest. Ergo hoc modo non appetit, cum prudentiam et reliquas virtutes haberet, ut infra Magister dicit.

2. Si dicatur, quod non appetit esse sicut Deus per æqua-

1. Al. deest « enim ».

2. Parm. : « cap. XIII. »

3. I p. *Summæ theol.*, q. LXIII, art. 3 ; et II II, q. CLXIII, art. 2.

litatem, sed per similitudinem, contra. Sicut dicit Augustinus, *Conc. VIII in ps. cxviii*, § 3, etc..., col. 1520, t. IV, amor est eorum quae non habentur. Cum ergo homo in sua creatione ad Dei similitudinem factus sit, videtur quod hoc homo non appetiit.

3. Præterea, constat quod malum per experientiam Deus scire non potest. Sed scientia boni et mali intelligitur de malo per experientiam, quae prius erat per cognitionem tantum. Ergo videtur quod ex hoc quod appetiit scientiam boni et mali, Dei similitudinem non affectavit.

4. Præterea, Philosophus, dicit X *Ethic.*¹, quod debemus nos in divina trahere quantum possumus : quia ipse nobis divina non invidet, ut quidam poeta mentiebatur. Dionysius autem, V *De div. nom.*, § 3, col. 818, t. I, et Augustinus, VII² *De Trinit.*, cap. ult., § 12, col. 946, t. VIII, dicunt quod ad Deum acceditur non loco, sed similitudine. Cum ergo ad ipsum accedere debeamus, ut in psal. xxxiii, 6, dicitur *Accedite ad eum, et illuminamini*, videtur quod non peccavit in hoc quod Dei similitudinem appetiit.

5. Præterea, nullus peccat in appetendo illud quod naturaliter desiderat. Sed omnes homines, ut Philosophus dicit in proœm. *Metaph.*, natura desiderant scire. Cum ergo non appetiit divinam similitudinem nisi in scientia, ut verba serpentis ostendunt, videtur quod in appetendo Dei similitudinem non peccavit.

Sed contra est quod in *Littera* dicitur per Augustinum, *Super psalm. LXX*, col. 896, § 7, t. IV : Qui perverse vult esse sicut Deus, perverse vult esse similis Deo, ut diabolus et homo. Hoc etiam videtur ex improposito Dei, quod Genes., III, 22, ponitur : *Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est.*

SOLUTIO — Respondeo dicendum quod homo quantum ad aliquid appetiit esse sicut Deus : quantum vero ad aliquid non. Si enim « sicut » dicat aequalitatem in aliqua perfectione, sic homo noluit quod ipse haberet tantam scientiam, vel potentiam, vel bonitatem quam habet Deus : quia hoc ipsum impossibile et incogitabile est ; sed quantum ad aliquem modum habendi voluit Deo parificari tam homo quam diabolus, ut scilicet uterque haberet perfectionem

1. Quoad priorem quidem partem de appetitu divinorum sive divini status ex cap. VII græco-lat. colligitur, vel antiqu. cap. XI, et apud S. Thomam lect. 11 ; quoad posteriorem autem de non invidentia Dei ex cap. II, lib. I *Metaph.*, ubi poetam illum qui invidiam divinitati tribuebat, Simonidem fuisse refert. — Nicolaï.

2. Parm. : « lib. V. »

sibi datam, sicut habet Deus secundum aliquem modum ; sed differenter : quia superbus angelus appetiit talem aequalitatem in potestate, sed homo in scientia. Cujus ratio est, quia primus angelus inter alias creaturas excellentior erat ; unde quodammodo ex ordine sue naturæ influentiam super alias creaturas habebat. Voluit ergo dignitati sue naturæ innixus, ut ipse principium quoddam creaturarum sequentium existeret per gubernationis et causalitatis cujusdam modum¹, tamen sub primo principio a quo suam potentiam recognoscebat, sed hoc secundum dignitatem naturæ suæ adipisci præsumebat, non ex divino munere superaddito. Homo vero qui creaturis inferioribus superpositus erat, ut eas regeret et eis uteretur, non tam per potentiam quam per prudentiam, hoc modo appetiit ut per naturæ suæ conditionem et ligni prohibiti edulium tantam scientiæ plenitudinem consequeretur ut ex lumine propriæ rationis, quod tamen a Deo sibi collatum esse credebat, et seipsum regeret in omnibus, et inferiora sibi subjecta. Unde Augustinus dicit *Super psal. LXX*, ubi supra, quod noluit ut servus teneri præcepto quasi ab alio regulatus² per lumen naturali lumini superadditum. Et hoc etiam verba serpentis ostendunt, qui promisit scientiam boni et mali, quod ad actiones pertinet, et ad gubernationem rerum.

Ad primum ergo dicendum, quod elatio³ instantum cæcat oculos mentis ut illud aestimet esse possibile quod possibile non est ; unde potuit esse ut ad verba serpentis homo excellentiam inordinate appeteret in communi, ex illo appetitu ratio excæcata⁴, perversum judicium de impossibili proferret, et sic appetitus declinaret ad hunc excellentiæ modum. Vel dicendum, quod aequalitatem equiparantiae, quod impossibile est et cogitari non potest, non appetiit, sed assimilationem quamdam, ut dictum est, quam cogitare potuit.

Ad secundum dicendum, quod similitudinem naturalis dignitatis quam in creatione accepit appetendo non peccavit, sed super hoc aliam similitudinem⁵, ut scilicet sicut Deus lumine sue naturæ omnia regit et gubernat, ita etiam homo per naturale lumen rationis sibi subdita gubernaret, et seipsum sine adjutorio exterioris luminis.

1. Parm. : « et... modi. »

2. Parm. : « ab alia regula. »

3. Al. : « electio. »

4. Parm. : « ex illo vero excæcatus. »

5. Parm. addit : « quia ipse... appetiit. »

Ad tertium dicendum, quod homo non appetit mala per experientiam scire¹, sed per judicium : sed hoc consecutum est ex peccato suo quod malum per experimentum cognosceret ; ut sic et dæmonis promissio verificaretur impleta², cuius consuetudo est ut dubiis verbis homines fallat, et ut nomen arbori impositum non frustra videatur.

Ad quartum dicendum, quod ad Dei similitudinem accendunt est, secundum modum et ordinem unicuique a Deo præstitum ; sed qui proprio motu ad Dei similitudinem accesserit, perverse vult esse similis Deo, ut Augustinus dicit in *Littera* ; omnis enim peccator appetit similitudinem Dei, cum nihil sit appetibile nisi prout ejus similitudinem habet : sed in hoc peccat, quia querit ejus similitudinem inordinate, et in quo querenda non est.

Ad quintum dicendum, quod non peccavit in hoc quod scientiam appetit, sed quia inordinate appetit, ut dictum est.

ARTICULUS III

Utrum mulier gravius peccaverit quam vir³

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod mulier gravius quam vir non peccaverit. Uterque enim elationis vitio peccavit. Sed elatio illa non fuit nisi in hoc quod Dei similitudinem perverse appetierunt. Ergo videtur quod uterque idem appetit, et æqualiter peccaverunt.

2. Præterea, infirmitas peccatum excusat. Sed mulier infirmior fuit viro, propter quod diabolus, ut dictum est supra, eam primo aggressus est. Ergo videtur quod ipsa minus peccaverit.

3. Præterea, propter hoc peccatum dæmonis gravius judicatur quam peccatum hominis, quod eminentiorem cognitionem de Deo habebat. Sed vir magis erat prædictus spirituali mente quam mulier, ut in *Littera* significatur. Ergo videtur quod ipse gravius peccaverit.

4. Præterea, regimen mulieris ad virum pertinebat ; unde et supra dictum est quod per virum ad mulierem præceptum delatum est. Ergo videtur quod etiam peccatum mulieris viro imputandum sit, et magis aggravandum.

5. Præterea, peccare ex consideratione misericordiae divi-

1. Parm. : « scientia. »

2. Parm. : « completa » ; al. : « incompleta. »

3. II II Summæ theolog., q. CLXIII, art. 4.

næ, videtur esse peccatum præsumptionis, quæ est species peccati in Spiritum sanctum, quod est gravissimum. Cum ergo vir peccaverit cogitans de Dei misericordia, ut in *Littera* dicitur, videtur quod ipse gravius peccaverit quam mulier.

Sed contra, peccatum a diabolo pervenit in mulierem, et a muliere in virum. Sed diabolus gravius peccavit quam mulier. Ergo et mulier gravius quam vir.

Præterea, ad idem sunt ea quæ in *Littera* adducuntur.

SOLUTIO.—Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est, non est inconveniens quod duorum peccatorum unum sit altero gravius, diversis circumstantiis consideratis : illud tamen simpliciter gravius dicendum est quod in pluribus sive potioribus præponderat ; illud autem potissimum in quolibet peccato est quod ad peccatum movet, ut prius dictum est : et ideo secundum hoc maxime gravitas peccati attendenda est : et secundum hoc patet quod peccatum mulieris gravius est ; mulier enim ex sola elatione mentis ad peccandum mota fuit, vir autem non ex sola elatione, sed simul cum hoc ex quadam amicabili benignitate ad uxorem, quod aliquo modo peccatum ejus mitigat. Item elatio quæ movit mulierem major fuit quam elatio quæ movit virum. In muliere enim talis fuit elationis progressus ut ad verba serpentis tantum excellentiæ appetitum conciperet ut judicium rationis perverteret ; et crederet hoc possibile et verum quod diabolus dicebat : et propter hoc dicitur esse seducta. In viro autem non tantum excrevit in principio amor propriæ excellentiæ ut judicium ejus perverteret, quasi crederet hoc esse futurum ; sed quia nihil illud vellet, si possibile foret ; et ideo non dicitur fuisse seductus : sed tamen talis elatio ad experiendum ipsum incitavit ; unde aliquam dubitationem elatio in eo fecit quæ in muliere firmam opinionem conceperat : et ideo etiam voluntas mulieris perfecta consecuta est in appetitum divinæ similitudinis ; sed viri imperfecta, scilicet sub conditione si possibile foret.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut ex prædictis patet, licet id quodammodo uterque appetierit, non tamen æqualiter ; quod enim creditur esse possibile, completum desiderium habet, id vero quod impossibile creditur esse¹, vel de cuius possibilitate dubitatur, habet desiderium conditionatum tantum : quia homo illud vellet si possibile foret. Quia ergo mens mulieris per elationem ad verba serpentis

1. Al. : « impossibile creditur esse possibile. »

conceptam intantum excaecata est ut illud possibile crederet quod diabolus promittebat, completum desiderium habuit; vir vero incompletum, quia hoc possibile non credit.

Ad secundum dicendum, quod in muliere non erat tanta debilitas quin peccato resistere posset; unde quamvis debilitas mulieris sit aliqua circumstantia diminuens peccatum ipsius per comparationem ad virum, non tamen simpliciter minus peccatum fecit.

Et similiter dicendum ad tertium et quartum.

Ad quintum dicendum, quod cogitare de Dei misericordia cum proposito pœnitendi et resiliendi a peccato, non facit præsumptionis peccatum, sed magis peccatum alleviat; sed cogitare de Dei misericordia sine proposito pœnitendi hoc præsumptionis est, et contemptus divinæ justitiae: nec sic Adam de misericordia cogitavit.

QUÆSTIO II

Deinde quæritur de ignorantia de qua fit mentio in *Littera*, et quæruntur duo: 1º an ignorantia peccatum sit; 2º an peccatum excusat.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum ignorantia sit peccatum¹

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod ignorantia peccatum non sit. Omne enim peccatum, ut Augustinus dicit, lib. *De duabus animabus contra Manich.*, c. x, col. 103, t. VIII, est in voluntate. Ignorantia autem est in intellectu. Ergo non est peccatum.

2. Præterea, omne peccatum est originale vel actuale. Sed ignorantia non est originale peccatum, sed magis concupiscentia, ut infra dicetur; nec etiam est actuale, quia non est dictum, vel factum, vel concupitum contra legem Dei. Ergo ignorantia nullum² est peccatum.

3. Præterea, omne peccatum consistit in defectu alicujus actus, et non in defectu alicujus habitus: alias aliquis dormiendo peccaret. Ignorantia autem magis opponitur habitui quam actui. Ergo idem quod prius.

1. I II *Summæ theol.*, q. lxxvi, art. 2.

2. Parm. : « non. »

4. Præterea, ignorans in ignorantia sua continue manet. Si ergo ipsum ignorare peccatum esset, videtur quod continue peccaret; non enim appetit ratio quare magis nunc sit peccatum quam prius. Sed hoc videtur grave dicere. Ergo videtur quod ignorantia non sit peccatum.

5. Præterea, Augustinus, ubi supra, dicit quod omne peccatum est voluntarium. Ignorantia autem non est voluntarium, cum ab omnibus¹ naturaliter scientia desideretur, secundum Philosophum. Ergo non est peccatum.

Sed contra est quod I Corinth., xiv, 38, dicitur: *Qui* ignorat, ignorabitur*; et loquitur de ignorantia reprobationis. Sed nulli debetur reprobatio nisi pro peccato mortali. Ergo ignorantia est peccatum mortale.

Præterea, Isa., v, 13, dicitur: *Propterea captivus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam*. Sed poena non debetur nisi culpæ. Ergo carere scientia est culpa.

SOLUTIO. — Respondeo, quod quidem dixerunt nullam ignorantiam, quantum in se est, culpam esse, sed ratione alicujus annexi, vel præcedentis, vel sequentis: præcedentis, ut causæ, scilicet negligentiæ adiscendi; sequentis, ut effectus, scilicet alicujus inordinati actus, qui ignorantiam sequitur. Sed quia de ratione culpæ non est plus, nisi quod sit privatio alicujus quod debitum est haberi, in potestate ejus qui privatur, existens; ideo etiam ipsam ignorantiam secundum se possumus culpam dicere; si tamen ignorantia privative et non negative accipiatur: et dico ignorantiam privative acceptam quæ est ejus quidem quod quis natus est et debet scire² quidquid sit illud; non enim idem est quod omnes scire tenentur, cum ad plura scienda quidam magis aliis teneantur; unde aliqua ignorantia est peccatum uni quæ non est peccatum alteri; unicuique enim peccatum est ignorantia eorum quæ ad bonos mores et fidei virtutem³ pertinent; sed alicui in officio constituto est etiam peccatum ignorantia eorum quæ ad suum officium pertinent. Nec est mirum, si hoc ipsum quod est scientia carere, peccatum est ei qui potest et tenetur habere; cum etiam carere aliquo corporali ad officium pertinente peccatum sit, ut tonsura, vel veste ad officium accommodata, et quod ista in se peccata sint, poena ostendit quæ pro eis juste infligitur.

* *Si quis.*

1. Parm. : « hominibus. »

2. Parm. : « natus est addiscere. »

3. Parm. : « veritatem. »

Ad primum ergo dicendum, quod esse in voluntate continet dupliciter : vel sicut in subjecto, et hoc modo non omne peccatum in voluntate est ; aliquod enim est in concupisibili vel irascibili, et sic de aliis viribus ; vel sicut in causa, ut scilicet ipsa voluntas sit domina ejus quod in ea esse dicitur, quasi in ejus potestate existens, et hoc modo omne peccatum in voluntate est, etiam ignorantia ; ipsa enim voluntas imperat aliis viribus et intellectui : unde actus aliarum virium sunt in potestate voluntatis, et defectus earum, scilicet solum illi qui rationi obediunt.

Ad secundum dicendum, quod ignorantia non est originale peccatum ; non enim ignorantia imputatur pueri in peccatum antequam ad tempus deputatum venerit, sed est peccatum actuale eo modo quo omissio peccatum actuale dicitur ; et eodem modo convenit peccati actualis descriptio ignorantiae sicut omissioni, quod qualiter sit infra dicetur.

Ad tertium dicendum, quod quamvis scientia, cui opponitur ignorantia, non sit actus qui est operatio, sed habitus ; tamen per operationem aliquam quae est in potestate voluntatis acquiritur ; et ideo hoc ipsum quod est scientiam habere, voluntati subjectum est ; et per consequens hoc quod est¹ scientia carere ; et inde est quod culpæ rationem habet.

Ad quartum dicendum, quod peccatum omissionis non habet rationem culpæ nisi ex hoc quod opponitur præcepto affirmativo legis naturalis vel scriptæ. Præceptum autem affirmativum obligat semper, sed non ad semper ; et ideo omnis omissio pro illo tempore est peccatum in actu in quo quis per præceptum obligatur ; et quoties illud tempus revertitur, toties peccatum multiplicatur.

Ad quintum dicendum, quod quamvis omnis homo natura-liter scientiam desideret et scientiam velit, non tamen omnes volunt id ad quod per² scientiam pervenitur ; et sic quodammodo ignorantia voluntarium efficitur, non per se, sed per accidens, sicut et quodlibet malum.

ARTICULUS II

Utrum ignorantia excusat peccatum³

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod ignorantia peccatum non excusat. Primo per hoc quod dicit Glossa

1. Al. : « hoc modo est. »

2. Parm. : « id per quod ad. »

3. I II Summæ theol., q. LXXVI, art. 3.

Ambrosii¹ Rom., II : *Gravissime peccat, si ignorat.* Sed quod aggravat peccatum, non excusat. Ergo ignorantia non excusat peccatum.

2. Præterea, qui per ebrietatem hominem occidit, constat quod per ignorantiam peccat. Sed secundum Philosophum, in III *Ethic.*, cap. IV, talis meretur duplices maledictiones². Ergo ignorantia non excusat, sed aggravat.

3. Præterea, peccatum additum peccato non excusat, sed aggravat. Sed ignorantia peccatum est, ut dictum est supra. Peccatum ergo non excusat.

4. Præterea, illud quod consequitur omne peccatum non potest excusat vel alleviare peccatum, quia sic de quolibet excusaret. Sed ignorantia sequitur omne peccatum ; quia omnis malus est ignorans, secundum Philosophum, in III *Ethic.*, ut supra. Ergo idem quod prius.

5. Præterea, ut Beda³ dicit, quatuor sunt poenitentes quæ nos ex peccato primi hominis consequuntur, scilicet ignorantia, infirmitas, concupiscentia et malitia. Sed malitia non excusat, sed aggravat peccatum, nec etiam concupiscentia. Ergo videatur quod nec infirmitas, nec ignorantia.

Sed contra, est quod Apostolus dicit, I Timoth., I, 13 : *Misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci.* Sed nihil provocat ad misericordiam nisi peccatum excusat vel alleviat. Ergo ignorantia excusat vel alleviat peccatum.

Præterea, omne peccatum est voluntarium, secundum Augustinum, *De duabus animabus*, cap. x, col. 103, t. VIII. Ergo quod tollit vel diminuit rationem voluntarii, excusat vel alleviat peccatum. Sed ignorantia est hujusmodi, quia involuntarium per ignorantiam causatur, ut Philosophus in III *Ethic.*, cap. III, dicit. Ergo ignorantia vel excusat vel alleviat peccatum.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod ignorantia quædam ex toto excusat peccatum ; quædam vero alleviat in parte ; quædam vero nec in toto excusat, nec in parte alleviat. Et ad hujusmodi evidentiam sciendum est quod ignorantiae divisio tripliciter potest sumi. Primo ex parte ipsius scientis, quia quædam est in potestate scientis, et hæc dicitur ignorantia vincibilis vel affectata ; quædam autem non est in potestate ejus, et hæc dicitur invincibilis. Sed hoc quod ignorantia sit in potestate ejus qui ignorat, contingit dupliciter : quia vel

1. Ejus nomine citat vetus Glossa, ex qua desumpsit S. Thomas, nova sine cujusquam nomine dat post aliam ex Augustino append.cem; nec omnino est Ambrosii. Nicolai.

2. Parm. : « mulctationes. »

3. Non jam occurrit in Operibus Bedæ.

est in potestate ejus secundum se, sicut qui ignorat aliquod praeceptum quod statim scire posset; vel est in potestate ejus quantum ad suam causam, licet non in se, ut patet in ignorantia ebrii: quia ebrietas, quae est causa ignorantiae, in potestate ejus fuit; non autem ignorantia consequens, cum usus rationis impediatur. Secundo sumitur divisio ignorantiae ex parte scibilis. Est enim quaedam ignorantia ejus quod quis scire tenetur, et haec dicitur, secundum Philosophum, ignorantia universalis, et secundum juris peritos, ignorantia juris; et haec variatur in diversis, ut supra dictum est: quia quaedam tenetur scire unus quae non tenetur scire alius. Quaedam vero ignorantia est ejus quod quis scire non tenetur, et haec est scientia particularium circumstantiarum in actu, quam Philosophus vocat ignorantiam particularis, juristae vero ignorantiam facti. Tertia divisio sumitur ex ordine ad actum. Quaedam enim ignorantia est quae est causa actus, quia si non ignoraret, non faceret; et tunc dicitur per ignorantiam peccare, et hujus signum est poenitudo in¹ actu. Quaedam vero est ignorantia quae non est causa actus, sed per accidens se habet ad actum; et secundum hanc, ut Philosophus in III *Ethicor.*, cap. ii, dicit, non dicitur aliquis per ignorantiam facere, sed ignorans; unde in actu talis non poenitet: ut si aliquis credens accedere ad unam mulierem, accedat ad aliam ad quam tamen accederet, si eam non ignorasset. Quaedam vero ignorantia est quae quoddammodo affectum peccati consequitur, ut quando ex concupiscentia peccati, quam voluntas non reprimit, absorbetur judicium rationis de particulari operabili, secundum quod dicitur in IV *Ethic.*, cap. vi, quod delectatio corruptit existimationem prudentiae: et haec est ignorantia electionis, secundum quam omnis malus dicitur ignorans.

His ergo visis, sciendum est quod ignorantia non excusat nec minuit peccatum, nisi secundum quod causat involuntarium; non enim potest esse voluntarium quod est ignoratum. Ignorantia autem quae non est causa actus, non causat involuntarium, ut Philosophus dicit in III *Ethic.*, cap. ii; unde illa nullo modo excusat nec diminuit peccatum: sed solum illa quae est causa actus. Haec autem potest excusare peccatum vel in toto vel in parte. Si enim sit talis ignorantia cui nullo modo admisceatur ratio culpae, ex eo quod ignorantia est, sic excusat in toto, sicut ignorantia invincibilis et ignorantia particularis, adhibita tamen debita diligentia. Ignorantia vero quae rationem culpae habet excusat quidem quantum ad aliquid, scilicet

1. Parm. : « poenitentia de. »

inquantum ignorantia est, quia sic habet quod involuntarium causet; non autem excusat inquantum culpa est, quia sic rationem voluntarii retinet; et ideo ignorantia universalis excusat peccatum sequens non ex toto, sed a tanto. Similiter etiam ignorantia invincibilis, sit sive secundum se invincibilis, sive secundum causam suam, dum tamen rei illicitæ operam non dederit quando ignorantiam incurrit; si enim operam rei licitæ dedisset moderate, ignorantia sequens culpam non haberet: et ita post sequens peccatum ex toto excusaret¹, ut patet in his qui exercitio spiritualium operationum in ameniam vertuntur.

Ad primum ergo dicendum, quod ignorantia dicitur gravissime peccare, non propter quantitatatem peccati, sed propter periculum: quia dum morbum non cognoscit, medicinam non querit. Vel dicendum quod Ambrosius loquitur de gravitate peccati quod est ignorantia ipsa beneficiorum Dei, quod est gravissimum inter species ingratitudinis, cum scilicet homo beneficium non recognoscit.

Ad secundum dicendum, quod ebrius homicida duobus peccatis peccat, scilicet ebrietate et homicidio: propter quod dicitur duplices maledictiones² mereri. Nihil tamen prohibet quin quantitas sequentis peccati per ignorantiam ex praecedenti consequentem minuatur. Unde in processu argumenti est figura dictionis, quia mutatur discretum in continuum.

Ad tertium dicendum, quod ignorantia omnis quae est peccatum, est³ in intellectu sicut in subjecto, et in voluntate sicut in causa, ut supra dictum est; unde secundum hoc quod est in intellectu, prout scilicet privat directam scientiam in actu, minuit quantitatem sequentis peccati, nec ex eo habet quod peccatum sit; sed prout est in voluntate, sicut in causa, habet quod peccatum sit: et sic non habet quod excusat, sed quod ad peccatum addat: et potest esse quandoque quod plus ponderat ipsum peccatum ignorantiae quam illud quod per ignorantiam de sequenti peccato minuitur.

Ad quartum dicendum, quod ignorantia quae consequitur omne peccatum non est causa peccati, ut dictum est; et ideo non excusat nec diminuit peccatum.

Ad quintum dicendum, quod ignorantia et infirmitas habent quod excusat peccatum vel in toto vel in parte, ex hoc quod causant involuntarium; malitia vero et concupiscentia magis

1. Parm. : « potest... excusare. »

2. Parm. : « mulctationes. »

3. Al. : « etiam in intellectu. »

voluntarium augent, et ideo non excusant, sed aggravant peccatum; et hoc dico si concupiscentia sumatur pro actu voluntatis; si vero sumatur pro passione concupisibilis trahente voluntatem quodammodo renitentem, sic concupiscentia excusat: quia quanto aliquis majori tentationi succumbit, minus peccat; sed hoc ad infirmitatem reducitur.

EXPOSITIO TEXTUS

« Quæ per temptationem fuerat convincenda vel perimenda », scilicet spirituali morte vel etiam corporali, vel a se, vel a viro, vel a Deo, si de muliere intelligatur, ut Magister exponit.

« In eo tamen fuisse seductum credi potest, quod commissum veniale putaverit¹. » Hoc intelligitur, ut supra dictum est, de veniali ex causa et non ex genere. Putavit enim quod quia fecit ut uxori morem gereret, peccatum suum excusationis causam haberet et veniam de facili acciperet, et hujusmodi ductionis causa videtur fuisse elatio mentis, quæ ad suggestionem mulieris surrespit.

« Ex qua voluit lignum vetitum experiri². » Cum experientia non sit nisi de dubiis, patet quod ex elatione in quamdam dubitationem adductus est ejus³, in quo etiam mulier seducta fuit.

« Tribus modis, ut ait Isidorus, peccatum geritur. » Videtur quod insufficienter enumeret: quia quoddam peccatum est etiam ex concupiscentia, de qua mentionem non facit. — Et dicendum quod peccatum ex concupiscentia proveniens ad peccatum ex infirmitate reducitur: non enim tunc solum est ex infirmitate peccatum quando aliquis aliquo exteriori impulsu peccat, sed etiam quando per temptationem carnis in peccatum labitur.

« Quæ etiam ipsa peccatum est. » Hoc verum est si sit eorum quæ quis scire tenetur; alias non, quia etiam habere voluntatem non sciendi geometriam, peccatum non est ei qui illam non profitetur per officium magisterii.

1. Parm. : « crederet, » et addit in notula: « Textus : « inexpertus enim divinæ severitatis in eo falli potuit ut veniale crederet esse commissum. » Sed hic confundit edit. Parm. textum quemdam S. Augustini cum textu ipsius Magistri quem paulo supra notare potuisse.

2. Parm. : « surrespit, ex qua... cum enim experimentum. » Sed hæc verba: « ex qua voluit lignum vetitum experiri, » sunt ipsius Magistri.